
 
CITTÀ DI CAPRI 

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 
 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
 

ORDINANZA N.  183 DEL 26/06/2025  
 
 
OGGETTO : ISTITUZIONE IN VIA SPERIMENTALE SERVIZIO RACCOLTA RIFIUTI “PORTA A 

PORTA” IN: 
− VIA TIBERIO DAL CIVICO 18 LATO DESTRO E CIVICO 23/A LATO SINISTRO (ZONA 
BARBONE); 
− VIA LO CAPO; 
− VIA MONETA; 
− VIA SAVARDINA. 
 

 
 

IL SINDACO 
 

VISTA la propria Ordinanza n, 19 del 7.2.2012 con la quale sono state 
disciplinate le modalità di conferimento dei rifiuti urbani per le utenze 
domestiche; 
VISTO che la “Capri Servizi”, giusta nota prot. 17494 del 17/06/2025, 
nell'ambito del programma di miglioramento del servizio di raccolta 
differenziata, propone di istituire il servizio “porta a porta” in via sperimentale 
in considerazione che le zone proposte sono interamente percorribili con carrelli 
elettrici;  
CONSIDERATO: 

● che la proposta risponde ai criteri di programmazione che, per la particolarità 
morfologica del Comune deve prevedere diverse forme di raccolta a seconda 
delle zone per contemperare una esigenza funzionale anche in relazione ai 
costi e alla necessità di presentare le strade del Comune sempre in efficienza 
sin dagli orari mattutini in funzione dei flussi turistici; 

● che il sistema di raccolta porta a porta è una delle modalità più efficienti per 
garantire una separazione dei rifiuti precisa e puntuale, favorendo l’aumento 
delle percentuali di raccolta differenziata; 

● che risulta opportuno disciplinare il servizio nella fase di avvio, con apposita 
ordinanza, al fine di consentire l'ordinato svolgimento delle attività previste; 

● che a tale riguardo, la Capri Servizi limitatamente a tali zone, provvederà alla 
distribuzione di apposito materiale informativo, kit di raccolta contenente 
contenitori per l’umido e kit mensile di sacchetti di plastica dedicati; inoltre la 
Capri Servizi provvederà in concomitanza dell’inizio della raccolta porta a 
porta ad allestire un “punto informativo” per fornire ulteriori chiarimenti e 
ulteriori kit a chi ne dovesse fare richiesta. 

 



RITENUTO quindi, di accogliere la proposta della Capri Servizi ed istituire il 
“servizio porta porta” in via sperimentale per le zone indicate; 
VISTO il D.lgs. 03.04,2006, N°152; VISTO il D.lgs. 267/2000; 
VISTO il vigente Regolamento per’ la gestione dei rifiuti 

 
ORDINA 

1) A parziale modifica dell’ordinanza n. 19 del 7.2.2012, di ISTITUIRE il 
servizio di raccolta rifiuti urbani assimilati cosiddetto “porta a porta”, nelle 
zone di cui alle seguenti strade: 
• Via Tiberio a partire dal civico 18 lato destro e civico 23/a lato 

sinistro; 
• Via Moneta; 
• Via Savardina; 
• Via Lo Capo. 

 
I cittadini residenti nella suddetta zona a far data dal 15 Luglio 2025 si 
adeguano al nuovo sistema di raccolta differenziata “porta a porta” dei rifiuti 
urbani e assimilati, utilizzando esclusivamente i contenitori e i sacchetti 
dedicati forniti dal gestore del servizio “Capri Servizi” e nelle giornate come 
appresso descritto: 
• Umido: nei sacchetti colore lattice e nel contenitore di colore marrone 

in plastica  fornito: MARTEDI’, GIOVEDI’ E SABATO 
• Carta e Cartone: nei sacchetti colore azzurro semitrasparente: VENERDI’ 
• Plastica e lattine: nei sacchetti colori giallo: MERCOLEDI’ E DOMENICA 
• Indifferenziata: in sacchetti generici: LUNEDI’ 
• Vetro: in buste e/o cartoni MERCOLEDI’ E DOMENICA 
• che i contenitori e i sacchetti dovranno essere conservati all’interno dei 

condomini, dei fabbricati ovvero nelle aree private o di pertinenza degli 
edifici; in ogni caso, provvedendo all'esposizione degli stessi, fuori 
della porta di ingresso prospiciente la via pubblica nei giorni di raccolta 
predeterminati, come sopra indicato, dalle ore 21.00 del giorno fissato 
per la raccolta fino alle ore 3,00, e ricollocando i contenitori all’interno 
degli stabili, dopo gli svuotamenti. 

 
2) Nel caso di conferimento dei rifiuti effettuato in modo difforme dalle 

modalità previste nell'Ordinanza n. 19 del 7.2.2012 o in giornate non previste 
per la tipologia del rifiuto, gli stessi non saranno ritirati e il produttore avrà 
l'obbligo di ritiro immediato dei medesimi rifiuti dagli spazi pubblici e/o 
privati con l'obbligo del corretto conferimento nei gioi ni successivi. 

3) Per le tipologie di rifiuti non previsti della presente ordinanza sono in vigore 
le modalità previste dall’ordinanza n. 19 del 7.2.2012 

4) E’ vietato a tutti i cittadini residenti nell'area interessata dal servizio di 
raccolta differenziata porta a porta il conferimento dei rifiuti di ogni tipo nei 
contenitori stradali a partire dalla mezzanotte del 14 luglio 2025 al fine di 
consentire la rimozione dei cassonetti stradali per i rifiuti. 

5) È vietato utilizzare i sacchetti in plastica o biodegradabili, distribuiti 
gratuitamente dal Gestore dei Servizio, per uso diverso da quello destinato. 

6) Nel caso di inottemperanza alla presente ordinanza per quanto riguarda il 
corretto conferimento dei rifiuti ed il rispetto delle giornate di conferimento 
sarà comminata la sanzione amministrativa da €. 25,00 a €.  500,00 

7) Contro la presente Ordinanza è ammesso entro 60 giorni, ricorso al TAR 
‹te1la Campania ed anche entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. La 



presente Ordinanza viene affissa a1l'Albo Pretorio e viene pubblicata sul sito 
Internet del Comune di Capri. 

8) Gli agenti della Polizia Locale vigileranno sull’osservanza delle disposizioni 
impartite con la presente ordinanza. 

   
 
 
Capri  ,li 26/06/2025 Il Sindaco 
 Dott. Paolo Falco  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 
 


